
 

 

 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

 
07 апреля 2023 года        № 54/2-5 

с. Малояз 

 

О проведении конкурса детских рисунков 

«Сегодня я рисую, а завтра голосую!» 

           В целях реализации   плана мероприятий по  повышению правовой культуры 

избирателей на территории муниципального района Салаватский район 

Республики Башкортостан на 2023 год, утвержденного решением  

территориальной избирательной комиссии от 01 февраля 2023 года № 2/5,  

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а :  

 1. Провести в период с 10 апреля по 15 мая 2023 года конкурс детских рисунков 

«Сегодня я рисую, а завтра голосую!» при содействии муниципального 

казенного учреждения   районный отдел образования муниципального района 

Салаватский район . 

 2. Утвердить Положение о конкурсе детских рисунков «Сегодня я рисую, а 

завтра голосую!» (прилагается).  

3. Направить настоящее решение в муниципальное казенное учреждение  

районный отдел образования муниципального района Салаватский район, 

разместить на странице территориальной избирательной комиссии  .  

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя 

председателя комиссии Смагулову Е.В. 

 

Председатель                           Н.Н.Рахматуллина 

                        Секретарь                                 Э.Б.Галяева 

 

 

 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САЛАВАТСКИЙ          

РАЙОН   РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

 

 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ   САЛАУАТ 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 

 

            



 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 О районном конкурсе плакатов и рисунков «Выборы глазами будущих 

избирателей» 

     Районный конкурс плакатов и рисунков «Выборы глазами будущих 

избирателей» (далее - Конкурс) проводится в рамках совместных мероприятий по 

повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) в 

муниципальном районе Салаватский район в 2023 году. Организатором Конкурса 

является Территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Салаватский район. (далее - Комиссия). 

 1. Общие положения  

1.1. Основными целями и задачами Конкурса являются: формирование у 

молодежи активной гражданской позиции, готовности участвовать в общественной и 

политической жизни страны; распространение в молодежной среде знаний об 

избирательных правах граждан, избирательного права и избирательного процесса; 

повышение значимости выборов в глазах будущих избирателей; поиск нестандартных 

идей, способных эффективно воздействовать на электоральную активность 

избирателей.  

1.2. Организаторы оставляют за собой право выставочной демонстрации и 

некоммерческой публикации направленных на Конкурс плакатов и рисунков (далее 

также - Конкурсные работы, работы). Конкурсные работы могут быть использованы в 

деятельности Комиссии, в том числе, для издания материалов, посвященных 

повышению электоральной культуры участников избирательного процесса, а также в 

качестве информационных материалов в период избирательных кампаний различного 

уровня.  

2. Участники Конкурса  

2.1. Участниками Конкурса являются лица, проживающие на территории 

Салаватского района, в возрасте не старше 18 лет на день представления конкурсной 

работы.  

2.2. Подведение результатов Конкурса осуществляется по следующим 

возрастным категориям участников: I группа - до 8 лет (включительно); II группа - от 9 

до 13 лет (включительно); III группа - от 14 лет и не старше 18 лет на день представления 

конкурсной работы. 

3.. Требования к работам, представляемым на Конкурс 



 3.1. Для участия в Конкурсе принимаются: - авторские плакаты, 

представляющие собой крупноформатное изображение, сопровождаемое кратким  

 

текстом, содержащим смысловое сообщение по тематике Конкурса. Текст на 

плакате должен быть разборчивым; - авторские рисунки, представляющие собой 

изображение на плоскости и являющиеся самостоятельным по значению 

произведением, выполненные от руки в соответствии с тематикой Конкурса.  

3.2. Конкурсная работа может быть выполнена в любой технике 

изобразительного искусства (графика, компьютерная графика, граффити, смешанные 

техники, коллаж и т.д.) и любыми материалами (тушь, гуашь, акварель, пастель и т.д.), 

на бумаге (картоне) формата от А4 до А3. 

 3.3. Конкурсант должен направить заявку (приложение № 1 к настоящему 

Положению) и цветную фотографию (цветной скан) работы в формате файлов «JPEG», 

«JPG», с разрешением не менее 1920 х 1080 пикселей, без использования 

цветокоррекции, ретуши, не содержащую теней, рамок, посторонних объектов и 

предметов, на официальную почту Конкурса: «02t046p@cikrb.ru», с темой письма: 

«Конкурс плакатов и рисунков». В наименовании файла необходимо также указать 

фамилию участника.  

3.4. Конкурсной комиссией могут быть запрошены оригиналы работ, которые 

должны быть представлены в Территориальную избирательную комиссию 

Салаватского района по адресу: с.Малояз, ул. Советская, дом 64, в течение пяти рабочих 

дней с момента направления запроса на электронную почту участника Конкурса, 

указанную в заявке. Представленные на Конкурс оригиналы работ не возвращаются и 

не рецензируются. 

 3.5. Работы, не соответствующие настоящим требованиям, а также нарушающие 

авторские права других лиц, к рассмотрению не принимаются.. 

 4 Критерии оценки конкурсных работ  

Оценка работ, поданных на Конкурс, осуществляется по следующим критериям: 

а) соответствие работы тематике Конкурса; б) художественное исполнение работы; в) 

степень информативности конкурсной работы; г) новизна сюжета конкурсной работы; 

д) оригинальность идеи.  

 Решение конкурсной комиссии принимается путем открытого голосования, 

большинством голосов от присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии 

и оформляется протоколом. 

  Конкурсная комиссия в срок до 16 мая 2023 года определяет победителя  

 Результаты Конкурса утверждаются Комиссией в срок не позднее 16 мая 2023 

года, размещаются на сайте Комиссии и в социальной сети «ВКонтакте». 

     Подарки и дипломы (в рамках) победителям и призерам Конкурса вручаются в срок 

не позднее 19 мая 2023 года. 



 

 

 Приложение № 1  

К  Положению о районном конкурсе 

 плакатов и рисунков  

«Выборы глазами будущих избирателей»  

 

 

Заявка 

на участие в областном конкурсе плакатов и рисунков 

«Выборы глазами будущих избирателей» 

Фамилия, имя участника, его возраст 

_______________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

Контактный номер телефона участника и/или представителя участника 

_______________________________________________________________________ 

Адрес электронной почты участника и/или представителя участника 

_______________________________________________________________________ 

Название работы ________________________________________________________ 

Наименование образовательной организации, с указанием класса или группы в которой 

обучается участник конкурса1 ____________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

Педагог (фамилия, имя, отчество, контактный телефон, адрес электронной почты)2 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

К   Положению о районном конкурсе 

 плакатов и рисунков  

«Выборы глазами будущих избирателей»  

 

 

                                                               Состав 

конкурсной комиссии районного конкурса плакатов и рисунков 

«Выборы глазами будущих избирателей» 

Галяева Э.Б. – секретарь ТИК МР Салаватский район, председатель конкурсной 

комиссии  

Сергеев А. П. (по согласованию) – Секретарь Совета МР Салаватский район; 

Члены конкурсной комиссии: 

Тажиева Р.Р. –  член ТИК  МР Салаватский район с правом решающего голоса  

Смагулова Е.В.- член ТИК  МР Салаватский район с правом решающего голоса 

Гилязова А.М.-главный специалист по кадрам МАР Салаватский район 

Хуснутдинова А.Ф.-директорМБУ ДО «Детская школа искусств»с.Малояз  


